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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-23

Beslutning
Intet forfald til mÃ¸det.
Anker Boje deltog i dehandling af punkt 17 og 18.



Punkt 18: Landdistriktsudvalget besøger Gimming forsamlingshus

00.05.00-P35-1-24

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Gimming forsamlingshus. Mødet foregår derfor på adressen
Vestrupvej 122, 8930 Randers.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at besøget i Gimming forsamlingshus tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
I Gimming er der i mange år arbejdet frem mod en omfattende renovering af byens forsamlingshus.
Mulighederne for at opføre et nyt forsamlingshus, et andet sted i byen, er afsøgt uden held. I stedet blev det
besluttet at arbejde på en omfattende renovering.

De frivillige har lagt et stort arbejde i projektering og fundraising.

Det er lykkedes de frivillige at samle over to mio. kr. til projektet, og nu er projektet gennemført.
Forsamlingshuset fremstår moderne og opdateret til byens behov.

Projektet har fået støtte fra Landsbypuljen både til projekteringen og til selve renoveringen. Der er også opnået
LAG støtte. Af øvrig finansiering kan nævnes, at man i Gimming er lykkedes med at få 1 mio. kr. fra Realdania.

Projektet har fået kommunal mellemfinansiering, hvilket de frivillige giver udryk for har været en stor hjælp.

Ved dagens møde viser de frivillige rundt i det renoverede forsamlingshus og fortæller om projektet og
processen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.



Punkt 19: Opsamling på dialogmøde med forsamlingshusene

20.10.00-A00-1-21

Resume
Landdistriktsudvalget og forsamlingshusene havde det årlige dialogmøde i forlængelse af
landdistriktskonferencen d. 22. januar 2024. Her deltog repræsentanter fra lige over halvdelen af kommunens
42 forsamlingshuse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at opsamlingen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Ved dialogmødet orienterede landdistriktsudvalget om det forgangne års indsatser. Forsamlingshusene
fortalte, hvad de har af udfordringer, og hvor de ønsker hjælp fra udvalget. Det blev besluttet hvilke indsatser,
der skal arbejdes videre med.

Bestyrelsesarbejde og økonomi
Der er et tema, som kredser om bestyrelsesarbejdet og økonomien.

Det opleves, at gode kasserer er svære at finde, og det kan være svært at løse kassereropgaver, hvis man ikke
har kompetencer indenfor økonomi og regnskab.

Der er også forskel på om forsamlingshusene er momsregistrerede. Det giver forskellige fordele og ulemper.
Det kan være svært at gennemskue, og det foreslås, at der laves et katalog over fordele og ulemper.

Forsamlingshusene bruger forskellige løsninger, og der er et ønske om, at de gode erfaringer samles og deles.

Der blev også nævnt et fælles regnskabsprogram eller en fælles kasserer som en mulig løsning.

Det er blevet dyrere at være forening. Der er kommet nye regler for brugen af mobilepay. Det koster penge at
få hjælp til regnskabet. Bankerne tager gebyrer for det meste. Bl.a. når man får et nyt bestyrelsesmedlem.
Dette er en udfordring for driftsøkonomien.

Der blev spurgt til muligheden for at få lån til akutte udgifter, da det er meget dyrt og nogle gange umuligt at
låne i banken.

Ved større renoveringsprojekter er der et ønske om juridisk bistand.

Privat, forening eller erhverv
Der er et tema, som i grove træk handler om, hvad et forsamlingshus er.

Et forsamlingshus er hverken privat eller erhverv, og det er derfor ikke altid muligt at vælge en
foreningskategori. Derfor efterspørges en kategori, der hedder ”frivillig forening”, som tager højde for den
særlige kontekst forsamlingshuse og andre foreninger er i. Foreningskategorien har betydning for mange ting i
forsamlingshusenes drift.

Her er et par eksempler:
Forsamlingshuse er hverken privat eller erhverv, når det kommer til strøm. De kan derfor ikke få
afgiftsfritagelse på et forhøjet forbrug, som ellers er en mulighed for både private og erhverv.
Forsamlingshuse er erhverv, når det kommer til renovation. Det betyder, at det kan blive nødvendigt med
dyrere private løsninger, hvis man ikke kan klare sig med det produkt den kommunale affaldsordning



tilbyder private.

Aktiviteter og udlejninger
Forsamlingshusene vil gerne have flere aktiviteter, som skaber fællesskab lokalt. Det er svært at få det til at
løbe rundt og generere lidt overskud.

Det er forskelligt om lokale foreninger skal betale leje og rengøring, når de laver aktiviteter i forsamlingshuset,
hvorfor udfordringens omfang er forskelligt fra hus til hus. Her kan der også samles gode erfaringer.

Der kan arbejdes med mulighed for at lave et samlet overblik over kulturtilbud og aktiviteter. Der kan også
arbejdes mod, at de frivillige får viden om, hvordan de kan optimere muligheden for at lave overskud ved
arrangementer.

Fordi mange driftsudgifter er steget, tjenes der heller ikke så meget på udlejningerne. Her er nogle begyndt at
udleje med en pris som hedder ”+ forbrug”. Det fungerer godt og giver lidt ekstra overskud.

Der er et ønske om, at forsamlingshusene bruges mere at lokale institutioner og f.eks. dagplejen. Disse har
dog ikke økonomi til at leje forsamlingshuset. Her kan undersøges om, der er mulighed for varmetilskud via
Børn- og familieudvalget.

Kompensation til mindre lokalsamfund, hvor der ikke er offentlige faciliteter
For at tilgodese foreninger i de mindre lokalsamfund, hvor der ikke er offentlige lokaler, som kan lånes til
møder mv., ønskes det, at der arbejdes mod en kompensationsordning, hvor lokale foreninger kan holde
deres møder i forsamlingshusene. I disse tilfælde bør der være mulighed for kompensation for forbrug og
rengøring.

Dette er en indsats i helhedsplanen for forsamlingshuse, som endnu ikke har været prioriteret. Denne indsats
ønskes igangsat.

Temamøde
Der holdes et temamøde for forsamlingshusene hvert år. I 2023 handlede det om frivillighed. I år er der et
forslag om, at temaet er drift og økonomi.

Det foreslås, at der samles gode eksempler fra forsamlingshusene med forskellige løsninger, både hvad angår
udbydere og indhold i aftaler. Det kan også være oplæg fra udbydere og leverandører.

Næste skridt
Forvaltningen præsenterer i løbet af foråret 2024 udvalget for forslag til indsatser indenfor de forskellige
temaer, som blev nævnt ved dialogmødet samt et forslag til indhold ved temamødet. Forvaltningens
ressourceforbrug ved de forskellige tiltag vil fremgå, således det kan indgå i prioriteringen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 20: Driftstilskud til foreninger i landdistrikterne 2024

00.16.00-G01-1-24

Resume
På udvalgsmødet 9. december 2020 vedtog landdistriktsudvalget, at Randers Kommune skal tilbyde
driftstilskud til foreninger i landdistriktet, som varetager lokalområdets interesser. Ordningen er blevet tilbudt i
2021, 2022 og 2023.

Udvalget skal tage stilling til, hvorvidt der også skal kunne ansøges om driftstilskud i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at der i 2024 er en ansøgningsrunde om driftspuljen til markedsføring i forbindelse med
ansøgningsrunden.

Beslutning
Godkendt.
Udvalget beslutter at beløbet kan hæves til 5.000 kr. i 2024.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget vedtog d. 9. december 2020 indstillingen om, ”hvorvidt der skal tilbydes driftstilskud til
landsbyerne i Randers Kommune”. I sagsfremstillingen fra d. 9. december 2020 fremgår: ”For at gøre det nemt
at håndtere både for byerne at søge og forvaltningen at administrere, foreslås at der laves en årlig
ansøgningsrunde, hvor foreninger kan søge om at komme i betragtning”.

Udgangspunktet for driftstilskuddet til foreninger har været, at alle byer får mulighed opnå et driftstilskud. Er
der flere foreninger i en landsby, som alle varetager områdets interesser, skal man lokalt blive enige om,
hvilken forening, der skal modtage tilskuddet.

Driftstilskud til forsamlingshuse finansieres af Forsamlingshuspuljen og påvirkes ikke, hvis andre foreninger i
lokalområdet får driftstilskud fra Landdistriktspuljen. Et forsamlingshus kan ikke søge om yderligere tilskud fra
denne pulje.

Der er siden 2020 blevet uddelt et beløb på 2.500 kr. pr. forening. Antallet af foreninger, som har fået tilskud, er
steget fra 24 foreninger i 2021 til 27 foreninger i 2023. I 2023 blev der udbetalt 62.500 kr. Omkostningerne
finansieres fra Landdistriktspuljen.

Tiltaget blev evalueret d. 24. november 2021. Midlerne er hovedsageligt anvendt til vedligehold og drift af
grønne arealer og andre udendørs mødesteder. Enkelte steder blev pengene brugt på aktiviteter for de lokale
borgere.

Vurdering af ansøgere
Ansøgningerne om tilskud vurderes ud fra følgende tre parametre:
1. om foreningerne har drift af grønne områder, stier mv.
2. om foreningerne har drift af faciliteter som legepladser, madpakkehuse mv.
3. om foreningerne afholder aktiviteter for områdets borgere

Der gives enten 0 eller 1 for hver parameter.

Alle ansøgninger vil samlet blive forelagt for udvalget til prioritering. Der vil sammen med ansøgningerne blive
fremlagt en økonomisk oversigt over Landdistriktspuljen, der skal finansierer disse.

Annoncering
En ansøgningsrunde kan annonceres i lokale aviser, og der kan informeres i Landdistriktsnyhedsbrevet samt
Kultur og Fritids nyhedsbrev. Herudover kan der sendes mails til tidligere modtagere af driftstilskud og



kontaktpersoner i en række landsbyer. Der kan laves opslag på Randers Kommunes facebookside, og der kan
evt. udsendes pressemeddelelse til Randers Amtsavis og Landsbyerne.

Annoncering som beskrevet koster 6.000 kr. Dette svarer til annonceringen tidligere år.

Såfremt landdistriktsudvalget ønsker at tilbyde foreninger i kommunens landsbyer og landdistrikter muligheden
for at søge driftstilskud i 2024 igangsættes en ny ansøgningsrunde.

Økonomi
Tildelte driftstilskud og udgifterne til annoncering og markedsføring finansieres af Landdistriktspuljen.

Der resterer 623.200 kr. i Landdistriktspuljen.



Punkt 21: Landdistriktsforskningens dag 2024

04.21.00-G01-1-24

Resume
Landdistrikternes fællesråd afholdt Landdistriktsforeningen dag i Randers i 2023. De ønsker at gentage
successen og afholde dagen i Randers igen i 2024.

Landdistrikternes fællesrådet inviterer Randers Kommune til i endnu højere grad at engagere sig i
arrangementet i 2024.

Landdistriktsudvalget skal med denne sag tage stilling til, om der skal ske en større involvering i arrangementet
end i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at Randers Kommune engagerer sig i Landdistriktsforskningens dag på samme vilkår som i 2023.

Beslutning
Godkendt.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistrikternes Fællesråd afholdte Landdistriktsforskningens dag 2023 i Thor Loungen på Cepheus Park d.
1. november.

Det var en spændende dag med fokus på emnet: ”Hvordan sikrer vi, at den grønne omstilling og kampen om
arealerne skaber udvikling i landdistrikterne?”

I 2023 var Randers Kommune og Landdistriktsudvalget engageret ved at stille Thorloungen til rådighed for
arrangementet. Herudover bød borgmesteren velkommen, og flere medlemmer af Landdistriktsudvalget deltog
i dagen. Randers Kommune havde ikke indflydelse på tema og indhold. Der var venteliste til arrangementet, da
økonomien gav en begrænsning i antallet af deltagere.

Landdistrikternes Fællesråd vil gerne gentage succesen og afholde arrangementet i 2024 samme sted.
Fællesrådet har tilbudt Randers Kommune at bidrage økonomisk til arrangementet og herved få større
indflydelse på tema og indhold. Hvis arrangementet tilføres yderligere økonomi, vil det være muligt at udvide
antallet af deltagere, som derved får mulighed for at besøge Randers kommune.

Landdistrikternes Fællesråd har stillet forslag om en medfinansiering fra Randers Kommune på mellem 30.000
og 50.000 kr. Midlerne vil skulle tages fra Landdistriktspuljen.

Medfinansiering af arrangementet og et større engagement er relevant, hvis udvalget har særlige ønsker til året
tema og oplæg, eller hvis udvalget ønsker mulighed for at flere kan deltage. Forvaltningens vurdering er, at et
større engagement ikke vil give væsentligt flere gæster fra Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter.
Det indstilles derfor, at engagementet forsætter som hidtil.

Økonomi
Følges indstillingen vil der ikke være økonomiske konsekvenser af beslutningen.

Eventuelt tilsagn om medfinansiering finansieres af Landdistriktspuljen.



Punkt 22: Invitation til Vandkantsscenen på Folkemødet 2024

00.16.00-I04-1-24

Resume
Randers Kommune har modtaget en invitation fra Landdistrikternes Fællesråd, om deltagelse på
Vandkantsscenen på Folkemødet 2024.
Udvalget skal beslutte eventuel deltagelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter, om Landdistriktsudvalget ønsker at booke en debattid, mhp. at sætte et særligt
emne på den landdistriktspolitiske dagsorden på Vandkantsscenen ved Folkemødet 2024

2. at udgiften til en debattid afholdes fra Landdistriktspuljen

3. at udgifter til rejse, kost og logi finansieres af udvalgets repræsentationskonto.

Beslutning
1. Udvalget ønsker ikke at booke en debattid.
2. Forkastet.
3. Forkastet.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistrikternes Fællesråd inviterer medlemskommuner til at deltage på Vandkantsscenen ved Folkemødet
2024.

Invitationen er vedhæftet som bilag.

Deltagelse forudsætter, at der bookes en debattid på scenen. Det koster mellem 5 og 10.000 kr. Prisen
afhænger af hvilken tid der vælges.

Planlægning af debatten varetages af den pågældende debatarrangør, som vil være Landdistriktsudvalget. Det
er både muligt selv at arrangere debatten/arrangementet eller at gå flere sammen. Landdistrikternes Fællesråd
bidrager gerne med sparring om debatternes form, indhold og panelsammensætning.

At booke en debattid, kan være en god mulighed, hvis der er et bestemt emne, som udvalget ønsker at sætte
på den landdistriktspolitiske dagsorden. Der vil være en forventning om politisk deltagelse i både
planlægningen og debatten.

Økonomi
Såfremt det besluttes, at Randers Kommune booker en debattid på Vandkantsscenen ved årets folkemøde,
finansieres udgiften på 5000 til 10000 kr af Landdistriktspuljen.
Udgifter til rejse, kost og logi finansieres af udvalgets repræsentationskonto.

Bilag

Invitation til Vandkantsscenen på folkemødet 2024.pdf



Punkt 23: Ændring af udvalgets forretningsorden

00.22.04-A26-1-24

Resume
Udvalgene fastsætter selv deres forretningsorden.

Der kan fastsættes bestemmelse om initiativret i udvalgenes forretningsordener, herunder frist for
initiativretten. I udvalgenes forretningsorden er aktuelt anført en frist på 12 dage for et udvalgsmedlems
anmodning om behandling af en sag i udvalget, og for byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et udvalg, i
væsentlige spørgsmål aflevere forslag til udvalgsformanden til behandling på førstkommende udvalgsmøde.

Byrådet har den 29. januar 2024 ændret byrådets frist for byrådsmedlemmers indbringelse af en sag til byrådet
fra 12 dage til 8 dage før byrådsmødet.

Forvaltningen forelægger sag til beslutning om udvalgets forretningsorden skal ændres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at det besluttes, om forretningsordenen for udvalget skal ændres.

Beslutning
Godkendt.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Byrådet har den 29. januar 2024 ændret byrådets frist for byrådsmedlemmers initiativret efter styrelseslovens §
11 fra 12 dage til 8 dage før byrådsmødet.

Baggrunden for ændringen var, at det i vejledning for normalforretningsorden for kommunalbestyrelser er
blevet præciseret, at fristen for initiativrets sager til byrådets dagsorden i normalforretningsordenens § 3, stk. 1,
er et udtryk for en bindende regel. Det vil sige, at fristen for et byrådsmedlems anvendelse af sin initiativret
efter styrelseslovens § 11, stk. 1, ikke kan bestemmes indleveret mere end 8 dage før mødet.

Udvalgene fastsætter selv deres forretningsorden. Udvalgene er ikke forpligtet til at følge byrådets frist for
indlevering af initiativretssager, men kan fastlægge en anden frist. Ændringer i og tillæg til forretningsorden
skal behandles i 2 ordinære udvalgsmøder jf. forretningsordenens §8.

Udvalgenes forretningsordeners sidste ændringer var i 2022 til § 3, stk. 3 og 4 og var følgende:
Stk. 3. Dersom et udvalgsmedlem senest 12 dage forud for et ordinært møde skriftligt har anmodet om
behandling af en sag, sætter formanden sagen på dagsordenen for førstkommende møde.
Stk. 4. Senest 12 dage forud for et ordinært møde kan byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et udvalg, i
væsentlige spørgsmål kan aflevere forslag til udvalgsformanden til behandling på førstkommende
udvalgsmøde. Byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et givet udvalg, kan i væsentlige spørgsmål aflevere et
skriftligt ændringsforslag til et punkt på en udvalgsdagsorden til udvalgsformanden i rimelig tid (2 døgn) forud
for sagens behandling i udvalget.

Til orientering har Miljø- og teknikudvalget den 30. januar 2024 besluttet at ændre fristen til 8 dage.

Forvaltningen bemærker, at en ændring af fristen til 8 dage indebærer længere tid for udvalgsmedlemmer til at
indbringe en sag for udvalget, men kan tillige medføre, at forvaltningen ikke har de samme muligheder for at
forberede initiativretssager ved foretagelse af undersøgelser og udarbejdelse af notater, m.v. inden
udvalgsmødets afholdelse. På den baggrund anbefaler forvaltningen at den nuværende frist på 12 dage
fastholdes.



Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.



Punkt 24: Drøftelse af plansager udenfor Randers

01.02.00-A26-1-23

Indstilling

Til drøftelse

Beslutning
Drøftet.
Anker Boje deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Vedhæftet er forvaltningens orientering om kommende plansager af relevans for landdistriktsudvalget.

Bilag

Orientering om kommende plansager på erhvervs- og planudvalget.



Punkt 25: Gensidig orientering

00.01.00-G01-49-23

Beslutning
Intet særskilt at berette.
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